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مهدی مالمیر

در این چند روز که خبر نشست زمین در بزرگراه 
آزادگان و چند نقطه شهر تهران روی خروجی 
رسانه‌ها نشسته است، گرفتاری‌های شهر تهران 
کم بود؛ حالا باید شهروندان تهرانی نگران این 
باشند که یک روز سرد و آلوده پاییزی یا یک روز 
گرم و تاب‌رُبای تابستانی درحالی‌که از فرط سر و 
صدا و ازدحام به مرز سرسام رسیده‌اند، یک‌باره 
زمین زیرِ پایشان دهان باز کند و در معده این شهر 

گوارده شوند و خلاص!
بهره‌برداری نادرست از منابع آبی سبب شده تا 
روزانه یک میلیمتر از سطح آب زیرزمینی کاسته 
شود و حالا با این وصف، خطر نشست زمین در 
گوشه‌گوشه کلانشهر تهران شوخی‌نابردار است. 
نکته عجیب ماجرا اینجاست که در شهری که 
آلودگی هوایش جان‌سِــتان است و در گرانی 
زندگی و آلودگی زیست‌محیطی و ارتکاب جرم 
زبانزد است و هر لحظه به شهادت زلزله‌شناسان 
خطر زلزله‌ای مهیب، شاهین‌وار در آسمان 
دودآلودش چرخ می‌زند، بهای خانه و اجاره 
ملک و املاک همچنان بالا و بالاتر می‌رود و 
برای خیلی‌ها داشتن یک خانه 40 متری در 
چنین شهری جزو آرزوهای بزرگ است! به 
عبارت دیگر، با همه مشکلات شهر تهران هنوز 

هم روند مهاجرت و حاشیه‌نشینی در اطراف 
پایتخت در زمره معضلات بنیادی است و همه 
این مشکلات سبب نشده تا از اهمیت این شهر 
کاسته شود و همچنان زندگی در پایتخت برای 
بسیاری جزو گزینه‌های اصلی به شمار می‌رود. در 
دهه 60 میلادی جمله‌ای در میان مردم فرانسه 
دهان‌به‌دهان می‌گشت به این مضمون: »شهر 
پاریس، بیابان فرانسه.« این جمله صرف نظر از 
مایه‌های اغراق‌آمیز آن؛ اشاره‌ای بود به مشکل 
انباشت امکانات زندگی در شهر پاریس در مقام 
مقایسه با سایر شهرهای کشور فرانسه. درحالی‌که 
امروز به همت مدیران فرانسوی فاصله چندانی 
میان شهرهای کشور فرانسه از نظر سطح زندگی 
به چشم نمی‌آید اما در کشور ما امکانات شهر 
تهران در قیاس با برخی شهرها و شهرستان‌ها 
حکایت همان شهر و بیابان است! تا آن‌جا که 
حافظه یاری می‌دهد، کارشناسان و دلسوزان به 
انباشت امکانات پزشکی، شغلی، سیاسی و تجاری 
در شهر تهران انتقادهای جدی داشته‌اند و در 
درازمدت آن را برای کشور خطرخیز می‌دانستند؛ 
خطری که اگر تا دیروز سلانه‌سانه به سوی ما 
می‌آمد، حالا با خبرهای دلهره‌آوری که از نشست 
زمین در فلان بزرگراه و فروریزی ساختمان در 
بهمان‌جا می‌رسد، با گام‌های بلند نزدیک می‌شود. 
بسیاری از کشورها با معضل شهر - هیولا رودررو 
بوده‌اند و توانسته‌اند با توزیع فرصت‌های زندگی 
در سراسر کشور از این معضل رهایی یابند، 

اما در کشور ما نه در دولت‌های پیشین و نه در 
دولت کنونی فکری به حال شهرِ درحال انفجار 
تهران نشد و در مبارزات انتخاباتی، کاندیداهای 
محترم برای جلب رأی، از موی جوانان و اصلاح 
سر آنها تا موسیقی استاد شجریان و... سخن به 
میان آوردند اما کلامی جدی و برنامه‌ای روشن 
برای میلیون‌ها شهروندی که در تهران زندگی 
می‌کنند در چنته نداشتند! دولت محترم کنونی 
هم که با وعده تدبیر پیروز شد، هنوز تدبیر نمایانی 
برای شهر تهران نیندیشیده است و در پایتخت 
در بسیاری از زمینه‌ها آب از آب نجنبیده است! 
شاید برای انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌رو، 
مطالبه برنامه‌ای روشن از کاندیداها برای پایتخت 
امری ضروری باشد. به زبان دیگر، کاندیداهای 
ریاست‌جمهوری آینده باید آشکارا موضع خود را 
در برابر شیوع بیماری‌های تنفسی و سرطان در 
شهر تهران، ترافیک و آلودگی صوتی، میزان بالای 
جرم و جنایت در این شهر، گرانی خانه، انباشت 
امکانات پزشکی در پایتخت، ساخت‌وسازهای 
خام‌دستانه و غیرحرفه‌ای، تمرکز نالازم اداری 
در پایتخت و... روشن کنند و راه ‌حل‌های خروج 
از بن‌بستِ این معضلات را به رأی‌دهندگان‌شان 
نشان دهند. در انتخابات آینده به راستی روا 
نیست کاندیداهای محترم به چند جمله کلی و 
شیک درباره شهر تهران بسنده کنند و مشکلات 
پایتخت را به رسم سالیان رفته، پشت گوش 

بیندازند.
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هركس گروهى را دوست بدارد، خدا او را در زمره 
حضرت محمد)ص( آنان محشور خواهد كرد.�

رخ زیبای تو
توتیای دیده عشاق خاک پای توست

عارفان را نقل مجلس نقل شکرخای توست
ما به تو محتاج و متضر، تو از ما بی‌نیاز

مشکل ما احتیاج ما و استغنای توست
هر چه زان بالاتر استاد ازل خلقت نکرد

برتر و بالاتر از آن قامت و بالای توست
سر ز پا نشناختن در راه عشقت عیب نیست

قدر و قیمت آن سری دارد که خاک پای توست
هر کجا با خاطر دیگر توان مشغول کرد

یا توام در خاطری یا در سرم سودای توست
آن همه نقش بدیع روم و یونان قدیم

یک گل از باغ تو و یک قطره از دریای توست
دست من بر دامن تو، چشم من بر راه تو

خون من بر گردن تو، گوش من بر رای توست
همدل و هم جان ما، هر یک صبوحی زان تو

بر سر و بر چشم ما، هر جا نشینی جای توست
شاهکاری هست هر صنعتگری را در جهان

شاهکار آفرینش، خلقت زیبای توست
مظهر حُسنی به این غایت که این مفهوم عام

گفت نتوان معنی حُسن است یا معنای توست
هم لطافت، هم صباحت، هم ملاحت، هم جمال

جمله این چار در هر عضوی از اعضای توست
هم ید بیضای موسی، هم دم گرم مسیح

از لب لعل نگارین و رُخ زیبای توست
شاطرعباس صبوحی

سربازها روی خط خبر
بعد از کشته‌شدن تعدادی از سربازها در 
یک حادثه جاده‌ای که چندین هفته قبل 
روی داد، بار دیگر خبری از آنها جریان‌ساز 
شده است. صفحه اینستاگرام روزنامه 
شهروند این‌بار خبر تیراندازی در کانون 
اصلاح و تربیت در نزدیکی شهر یاسوج را 
مورد توجه خود قرار داده است. ماجرا به 
سرباز وظیفه‌ای برمی‌گردد که نه‌تنها به 
زندگی خود پایان داد، بلکه باعث مرگ 
سه سرباز دیگر نیز شد. طبق این خبر، بر 
اثر تیراندازی یکی از سربازان کانون اصلاح‌ 
و تربیت شهر مادوان در 10کیلومتری 
یاسوج، سه تن از سربازان وظیفه کشته 
و دونفر دیگر نیز مصدوم شدند. نام سه 
تن از سربازان کشته شده، حامد آهون، 
حسین یزدان‌پناه و افشین کمالی عنوان 
شده است. در این حادثه ضارب که الف.پ 
معرفی شده، با شلیک گلوله به حیات خود 
خاتمه داد. هنوز از انگیزه ضارب اطلاعی در 
دست نیست. فتاح محمدی، معاون سیاسی 
و امنیتی استاندار کهگیلویه وبویراحمد 
نیز گفته که امنیت کامل در محل حادثه 
برقرار شده است. انتشار این خبر درصفحه 
اینستاگرام »شهروند« توجه تعدادی از 
کاربران را برانگیخت که در ادامه نظرات آنها 

را می‌خوانیم: 
Sara-e اي واي سربازاي بيچاره... بچه‌هاي 
مردم مثل دسته گل پرپر مي‌شن تو 

سربازي... 
elahe.faghihnasiri فشار روحی و دوران 

سخت سربازی...
behrooztavana من فکر کردم تو تگزاس 
آمریکا بوده... آخه تلویزیون خونه ما همش 

می‌گه توی آمریکا تیراندازی و قتل می‌شه...
mirzaghasemy آخه شما چطور 
روزنامه‌نگاری هستید که این همه 
خودکشی هر روز داره اتفاق می‌افته، 
ولی می‌ترسید انگیزه خودکشی‌ها رو 

بنویسید؟...
ahmad.asemon هرکس انگیزه رو پیدا 
کرد، به روزنامه شهروند خبر بده چون انگار 

گم شده! مثل دکل نفتی و کشتی‌ها و...
petrichor آخه چراااا... می‌خواست 
خودکشی کنه به بقیه چیکار داشت؟ بیچاره 

خانواده‌هاشون. دردناکه...
Masome حالا اگه این اتفاق تو کشورای 
خارجی بود، این خبر می‌شد تیتر اول 
صدا و سیما، صد بار تو همه اخبار پخشش 

می‌کردن...
‌Fatemeh-ch ای وای بیچاره سربازا...

فوکوس
     55 ‌سال پیش، برابر با هجدهم سپتامبر ١٩٦١میلادی، داگ ‌هامرشولد )Dag Hammarskjöld( دبيركل سوئدی سازمان 
ملل متحد كه در آفريقا سرگرم حل مسأله كنگو بود در رودزياي شمالي )زيمبابوه امروز( كشته شد. هامرشولد از آوریل ۱۹۵۳ 
تا هنگام مرگ در ۵۶ سالگی دبیرکل سازمان ملل بود. شايعه توطئه قتل ‌هامرشولد كه مورخان از او به‌عنوان بهترين دبيركل 
سازمان ملل ياد كرده‌اند هنوز منتفي نشده است. در شب‌ حادثه هامرشولد با يك هواپيماي دي‌سي ـ ٦ به منظور مذاكره رودررو با 
موسی چومبه - كه ايالت كاتانگا را از جمهوري كنگو جدا كرده و باعث يك جنگ داخلي شده بود - عازم ندولا در رودزياي شمالي بود 

که هواپیمایش در آسمان منفجر شد.  

رخداد
  ساخت نفت مصنوعي از طريق تقطير زغال‌سنگ توسط جيمز 

يانگ شيميدان انگليسي )1907 میلادی(
  انجام نخستين آزمايش اتمي زيرزميني ایالات متحده آمریکا 

در صحرای نوادا )1957 میلادی(
  تأیید تصمیم شورای فرماندهی حزب بعث برای لغو 

قرارداد ۱۹۷۵ توسط مجمع ملی عراق )1980 میلادی(
  یافتن پیکر فریتز یخ‌زده، کهن‌ترین مومیایی طبیعی اروپا با 

بیش از ‌5هزار ‌سال قدمت، در مرز میان اتریش و ایتالیا )1991 میلادی(

طلوع
  جیمز کوپر- رمان‌نویس بنام قرن 19 آمريكا، نویسنده داستان‌هاي 

تاريخي و قصه‌های مربوط به ملوانان و دريانوردي )1789 میلادی(
  آرتور راکهام- نقاش و تصویرگر معروف انگلیسی، 

صاحب آثار گروتسک در زمینه تصویرگری کتاب 
)1867 میلادی(

  قوام نکرومه- بانی استقلال کشور غنا،  
نخستین رئیس‌جمهوری و نخستین نخست‌وزیر این 

کشور )1909 میلادی(

غروب
  جیمز آبرام گارفیلد- بیستمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده 
آمریکا از حزب جمهوریخواه، معاصر با دوران سلطنت ناصر‌الدین‌‌شاه 

در ایران )1881 میلادی(
  جان لاجي برد- مهندس برق و مخترع اسكاتلندی 

تلويزيون )1956 میلادی(
  جیمی هندریکس- نوازنده گیتار، آهنگساز، ترانه‌نویس و 
خواننده آمریکایی، صاحب رتبه اول در رده‌بندی ۱۰۰ گیتاریست 

برتر تمامی دوران به انتخاب مجله رولینگ استون )1970 میلادی(

   ]پسربچه‌های ایرلندی‌تبار در معادن پنسیلوانیا -1911 میلادی[ از اواسط سال‌های 1860 میلادی انتقال نیروی جویای کار از اروپا به ایالات متحده آمریکا برای فعالیت در معادن این کشور رونقی دوچندان یافت. این میان کودکان نیز از موج معدنک‌اوی 
در ینگه دنیا بی‌نصیب نماندند و با توجه به استقبال شرکت‌های حفر معدن از بکارگیری افراد کم سن و سال برای انجام کارهایی چون شکستن و خرد کردن سنگ‌ها، بسیاری از خانواده‌ها پسربچه‌های خردسال خود را به استخدام شرکت‌های فعال در امر حفر 

معدن در می‌آوردند. 

گزارشهر

شهروند| زنگ‌های هشدار برای سیگاری‌ها در فرانسه 
به صدا درآمده است. چرا؟ چون این کشور قرار است 
سختگیرانه‌ترین قوانین مربوط به دخانیات در دنیا را به اجرا 
درآورد که صرف نظر از دودی‌های عزیز، این موضوع باعث 
اعتراض شرکت‌های تولیدکننده سیگار نیز شده است.

بر همین اساس وزیر بهداشت فرانسه با طرحی قاطع 
عَلمَ مبارزه با دخانیات را برافراشته و طبق یک برنامه 
میان مدت و بلندمدت قصد دارد عادت برخی از مردم 
این کشور در استعمال سیگار را از بین ببرد. مجموعه این 
قوانین باعث شده است فرانسه عنوان سختگیرترین کشور 
در زمینه مبارزه با سیگار را از آن خود کند. هرچند این 
قوانین قرار نیست تا پایان سال 2016 اجرایی شوند اما 
رادیو و تلویزیون این کشور از هم اکنون پخش برنامه‌هایی 
را آغاز کرده‌اند که در آن‌ هشدارهایی در خصوص ضررهای 
مصرف سیگار به مخاطبان داده می‌شود. به عنوان مثال در 
یکی از این هشدارها روی این نکته انگشت گذاشته شده 
است که از هر دو نفر سیگاری یک نفر بر اثر مصرف این 

ماده مرگبار جان خود را از دست می‌دهد.
قانون نه در مقابل کودکان

به گزارش ایندیپندنت، بر اساس یکی از بندهای این 
طرح، رنگ‌های شفاف و درخشان و همچنین نام‌های 
تجاری درج شده روی پاکت‌های سیگار، جای خود را 
به هشدارهای بهداشتی بزرگ و عکس‌های برجسته  
اندام‌هایی می‌دهند که بر اثر استعمال سیگار رنگشان 
تغییر یافته و دچار نقصان عملکرد شده‌اند. همچنین 
در بخش دیگری از این قوانین که با عنوان »نه در مقابل 
کودکان« از آن یاد شده، آمده است که رانندگان و 
مسافران حق ندارند در مقابل کودکان زیر 12 سال سیگار 
روشن کنند. مالیات شرکت‌های تولید سیگار نیز در راه 
فعالیت‌های ضد استعمال دخانیات و اقداماتی که منجر 
به افشای لابی‌های پنهان در این صنعت می‌شود، هزینه 

خواهد شد.
خانم وزیر قاطع و ضد دود

ماریسول تورین، وزیر سلامت فرانسه با دفاع از این 
قوانین طی اظهار نظری تاکید می‌کند: »ما بیش از 
این نمی‌توانیم اجازه دهیم شمار فرانسوی‌هایی که بر 
اثر استعمال دخانیات به طور روزانه می‌میرند با تعداد 
کشته‌شدگان سقوط یک هواپیمای 200 نفره برابری 
کند.« این وزیر زن برنامه بلند مدت خود را پایان بخشیدن 
به عادت 40 ساله استعمال سیگار بین فرانسوی‌ها عنوان 

کرده است. برنامه میان مدت او نیز ترک دادن یک نفر از هر 
3 سیگاری تا سال 2024 است. 

در کنار فرانسه که طرح بزرگ خود برای کاهش نرخ 
سیگاری‌ها طی سال‌های آینده را استارت زده، استرالیا 
دیگر کشوری است که به درج نام‌های تجاری و بسته‌بندی 
شکیل پاکت‌های سیگار حساسیت نشان داده است. در 
عین حال به نظر می‌رسد کشورهای دیگر هم فعالیت‌هایی 
را در این زمینه شروع کرده‌اند که از آن جمله می‌توان به 

اقدام‌های مشابه در انگلستان و ایرلند اشاره کرد. 
اعتراض تولید کننده‌های سیگار

با این حال قوانینی که قرار است در فرانسه اعمال شود، به 
مذاق شرکت‌های فعال در عرصه تولید محصولات دُخانی 
خوش نیامده و صدای اعتراض و مخالفت آنها بلند شده 
است. این شرکت‌ها تهدید کرده‌اند که اگر فرانسه قوانین 
خود را اجرا کند، آنها حق شکایت از این کشور را برای خود 

محفوظ می‌دانند. 
بنا بر ادعای این شرکت‌ها بسته‌بندی متمایز و کوچک 
‌کردن اندازه حروف در خصوص نام‌ تجاری درج شده روی 
پاکت‌های سیگار، خلاف مالکیت معنوی و قوانین اتحادیه 
اروپاست. فعالان این صنعت همچنین در ادامه تهدیدهای 
خود اشاره کرده‌اند در صورت پافشاری فرانسه برای اجرای 
طرح‌های ضد دخانیات، اقدام به تظاهرات خیابانی خواهند 
کرد. البته در این میان برخی از سیاستمداران راستگرا در 
فرانسه مخالفت خود را با قانون »نه در مقابل کودکان« که 
قرار است در ماشین‌ها و زمین‌های بازی اجرا شود، اعلام 
کرده‌اند. به عنوان مثال یکی از نمایندگان مجلس فرانسه 
که از احزاب متمایل به جناح راست این کشور است، در این 
خصوص گفته: »بهتر است پلیس متخلفان را تعقیب کند 

تا سیگاری‌ها را!« 
استقبال انجمن‌های ضد دخانیات

دراین میان انجمن‌های ضد دخانیات، طرح وزیر 
سلامت را یک انقلاب توصیف کرده‌اند. یکی از اعضای این 
سازمان‌ها در خصوص قانون ضد دخانیات چنین اظهارنظر 
کرده است: »برای اولین‌بار در فرانسه ما یک برنامه کامل 
برای حل مشکلات داریم.« عمده نگرانی سازمان‌های فعال 
در عرصه مبارزه با مصرف دخانیات از آنجا ناشی می‌شود 
که طی سال‌های اخیر میزان جوانان سیگاری در مقایسه 
با والدینشان افزایش قابل توجهی یافته و امروزه در حدود 
30 درصد جوانان 17 ساله سیگار می‌کشند. هرچند که 
شواهد نشان می‌دهد نرخ آنها بالاتر از این نیز می‌تواند باشد.  

پیشخوان

روزنامه‌نگار

ماهنامه »شبکه آفتاب« سی و دومین شماره خود 
را با تیتر »نان، عاشقانه فسادپذیر روزمره« به روی 
پیشخوان مطبوعات فرستاد. این ماهنامه که در 
بیشتر شماره‌های خود موضوعی خاص را به عنوان 
سوژه اصلی انتخاب می‌کند، برای شماره جدید خود 
)شهریور و مهر( که چند روزی است به روی دکه‌ها 

آمده به موضوع »نان« پرداخته است.
بخش اجتماعی این مجله شامل مطالبی با تیترهای 
»روایت‌هایی از گندمزاران غمگین«، »نان و کوچه« 
و »روزگار سپری شده باغ رازآلود« است. این میان 
بخشی هم به سینما اختصاص داده شده است. در این 
بخش مطالبی در خصوص »بازتاب تنگنای معیشت 
در تاریخ سینما«، »بهشت در گندمزار، اثری از ترنس 

مالیک«، »درباره احتکار گندم، فیلمی از گریفیث«، 
»خطر گرسنگی دهقانان در هالیوود« و »مایکل 
چیمینو، چهره جنجالی هالیوود« را می‌توانید بخوانید.

در بخش تئاتر هم گزارش‌ها و مطالبی با عنوان 
»کارنامه نویسنده یک تکه نان«، »نمایشنامه: 
اشک‌های تلخ پترافون کانت«، »خشنودی در گرو 
خشونت«، »نمایشنامه: نان« و در بخش موسیقی 
»به عمل آورندگان موسیقی پاپ«، »سه زن، پشت 
پرده موسیقی قرن بیستم«، »درباره ارنت کلمن« و 

»گفت‌وگو با ارنت کلمن« آمده است.
در بخش تجسمی شبکه آفتاب نیز مطالبی با 
عنوان »دهقان و دهقانی در دو اثر ژان فرانسوا میله«، 
»جهان بصری حسین والامنش« و »مروری بر نهمین 

دوسالانه برلین« منتشر شده است. همچنین برای 
بخش »تن متن« مطالبی از جمله »داستان: ...شلوار 
آقای داسوکین«، »داستان: ایستگاه عوارضی«، »دو 
داستان از طرح‌های نئواورلئان«، »درونمایه و تکنی 
در آثار فاکنر« و »پرسش از کتاب خطابه به پروانه‌ها« 
از سوی نویسندگان این ماهنامه تهیه شده است. 
بخش پایانی مجله نیز معمولا به عکس اختصاص 
دارد که برای این شماره »تا گندم و گناه با عکس‌های 

دوروتیالنگ« درنظر گرفته شده است. 
ماهنامه ‌‌فرهنگ و اجتماع »شبکه آفتاب« از چهار 
سال قبل در حال انتشار است. مازیار حبیبی‌نیا، صاحب 
امتیاز و مدیر مسئول و امیرحسین رسائل جانشین 

مدیر مسئول آن هستند.


